İbn Haldûn bu tarihî-toplumsal bakış açısından hareketle, muhakkik sûfîlerin (müteahhirîn) tasavvuf anlayışlarını eleştirmiş, tasavvufun ilk dönem sûfîlerinin (mütakaddimîn) manevî hâlleri şeklinde yorumlanmasını savunmuştur.

Giriş

İbn Haldûn'un (ö. 808/1406) ilimlere (şer'î ve aklî ilimler) bakışı üç boyutludur: Birincisi, ilimler tarihî-toplumsal bir niteliğe sahiptir. Buna göre ilimler ilk defa İbn Haldûn'un ilkelerini vazettiği tarihî-toplumsal varlık alanının bir parçasıdır. Dolayısıyla bu varlık alanının hâlleri ya da ilkeleri (ahvâl-i umran) çerçevesinde oluş, gelişim ve bozulmuş sürecine tabidir.

İkinci bakış açısı ilimlerin nasıl olması gerektiğini umranda işlevsel olup olmamalarına göre tayin eder.¹

Bu çalışmanın amacı, İbn Haldûn'un umranda ortaya çıkan şer'î ilimlerden saydığı tasavvuf ilmine bakışını, züht ahlâkına dayalı ilk dönem tasavvuf anlayışını benimserken, İbnü'l-Arabî (ö. 638/1240) başta olmak üzere, muhakkik sûfilerin tasavvuf düşüncesine yönelik genel eleştirilerini bu üç boyutu dikkate alarak tahlil etmektir. Tahlilde İbn Haldûn'un tasavvufa bakışını belirleyen iki problematik ön plana çıkarılacaktır: Birincisi, gerçek dinî otoritenin kimliği, ikincisi umranda tasavvufun nasıl olması gerektiğidir.

Dolayısıyla merkezî iktidarın ve mülkün korunması için bu türden hareketlerin önüne geçilmesi gerekir.³ İbn Haldûn bu tespitten hareketle tarihsel bir eleştiride bulunur. Buna göre umranın gelişmediği Endülüs-Mağrip toplumunda İbn Kasî (ö. 546/1151) başta olmak üzere, bazı veliler dinî otorite iddiası güderek bilfiil isyan teşebbüsü girişimlerinde bulunmuşlardır.⁴ Bu teşebbüsler öncelikle siyasîdir. XIII. yüzyıl sonrası, umranın geliştiği Maşrik toplumlarında teşekkül etmeye başlayan tarikatlar da ricâlu'l-gayb ve mehdîlik anlayışına dayanarak bilkuvve siyasî-sosyal zeminde çatışma çıkarabilirler.

İbn Haldûn’un hayatı iki döneme ayrılmaktadır: Mağrip ve Mısır dönemleri. Hayatının ilk döneminde İbn Haldûn’un tasavvuf eleştirisinin tarihsel bağlamı Gazzâlî düşüncesini benimseyen İbnü’l-Arif’ten (ö. 536/1141) İbnü’l-Arabî’ye kadar giden Endülüs-Mağrip sûfî kültürüne uzanmaktadır. İkinci dönemi söz konusu olduğunda, tasavvuf anlayışı ile Memlûk-Mısır halkları arasında yaygın olan Şâzelîlik arasında paralellikler kurmak mümkündür.

İbn Haldûn öncelikle bir siyaset adamı, filozof ve Mâlikî fakihidir. Hayatı söz konusu olduğunda doğrudan görüştüğü Ebû Mehdî Îsâ b. Zeyyâd⁵ ve Nasrî veziri İbnü’l-Hatîb’in (ö. 776/1374)⁶ dışında bir sûfî şahsiyet ile karşılaşılmamaktadır.⁷ Çağdaş yazarlardan bazılarının göre İbn Haldûn, şeriata vurguyu ön plana çıkaran

⁵ İbn Haldûn, Ebû Mehdî Îsâ b. Zeyyâd’dan “Endülüs’teki evliyanın büyüğü irfân sahibi şeyhimiz” şeklinde bahsetmektedir. Kendisiyle görüştüğünü kaydeden İbn Haldûn, Ebû Mehdî’nin Abdullah Ensârî Herevî’nin (ö. 481/1089) *Kitâbu’l-Makâmât (Menâzilü’s-sâirîn)*’deki mutlak vahdete kail olma izlenimi veren düşüncelerini benimsediğini İbnü’l-Hatîb’in *Ravza*’sına referansla belirtir ve şeyhinin fikirlerini tenkit eder. İbn Haldûn, *Mukaddime*, II, 1127.

Endülüs-Mağrip’te Sûfîler ve Muhalefet: Endülüs-Mağrip tarihinin üç farklı devrindeki sultan, fukaha, kadılar ve toplumun çeşitli kesimlerince ortaya konulan tasavvuf muhalefeti değişik görünümlere sahiptir:

a) Emevî ve Tâife devirlerinde İbn Meserre (ö. 319/931) ve taraftarlarına yönelik muhalefet (ilk dönem).

b) Murâbitlar döneminde Ebû Hâmid Gazzâlî, İbnü’l-Arif, İbn Berrecân (ö. 536/1141) ve İbn Kasî’ye yönelik muhalefet (orta dönem).

⁸ H. Kâmil Yılmaz, *Anahatlarıyla Tasavvuf ve Tarikatlar* (İstanbul: Ensar Neşriyat, 1994), s. 266; Salim Güven, “*Ebu’l-Hasan Şazili ve Şaziliyye*” (doktora tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1999), s. 108. Bu iddia, muhtemelen İbn Haldûn’un Mısır’da Şâzelî meşayihinin medfun olduğu Makberetü’s-sûfiyye’ye defnedilmesinden ve Şâzelîliğin Mağrip ve Mısır’da en yaygın tarikat olması vakiasından kaynaklanmaktadır.

⁹ Gazzâlî-İbn Haldûn karşılaştırması için bk. İbn Haldûn, *Tasavvufun Mâhiyeti-Şifâü’s-sâil* (trc. Süleyman Uludağ, İstanbul: Dergâh Yayınları, 1977), s. 59-61.

¹⁰ *et-Ta’rif*’te İbn Haldûn’un sûfiyane eğilimlere sahip olduğuna dair bazı belirtiler bulunmaktadır. Siyasetten uzaklaşıp Tilimsen yakınlarındaki Ubbâd’da h. 772 (1370) yılında Şeyh Ebû Medyen ribâtında (ribât-ı Ubbâd) inzivâyâ çekilmesi, Mısır’dayken bir Şâzelî tekkesi olan Baybars Tekkesi’nin medrese kısmında idarî görevde bulunması, Mısır’a hareket etmeden önce siyasî hayatındaki dalgalanmalardan sıkıldığı zamanlarda sûfiyane şiirler kaleme alması ve vefatının ardından Mısır’da Şâzelî meşayihinin bulunduğu “Makberetü’s-sûfiyye’ye” defnedilmesi gibi. İbn Haldûn, *Bilim ile Siyaset Arasında Hatıralar: et-Ta’rif* (trc. Vecdi Akyüz, İstanbul: Dergâh Yayınları, 2004), s. 67-71, 198, 270, 277; Fadlou Shehadi, “Theism, Mysticism and Scientific History in Ibn Khaldun”, *Islamic Theology and Philosophy* (ed. Michael E. Marmura, Albany: State University of New York, 1984), s. 266.

c) Nasrîler döneminde birtakım sûfî grup ve doktrinlerine yönelik muhalefet. İbnü'l-Arabî karşıtlığı (geç dönem).¹¹

I. Hakem (180-206/796-8222) döneminde Endülüs iktidarı ve toplumu Evzaîliğin yerine Mâlikî mezhebini kabul etmesinin ardından¹², mezhep Endülüs ve Kuzey Afrika'nın tümüne yayılmış, gerek merkezî iktidar gerekse halk üzerinde tesir göstermiştir. Mâlikî fikhî eksenli tasavvuf muhalefetinin temelinde üç unsur bulunmaktadır: siyasî-sosyal, ekonomik ve doktriner unsurlar.

İbn Meserre münzevî bir hayatı tercih ederken, hareketin üyeleri Mâlikî fukahanın merkezî otoriteye telkiniyle mahkûm edilmişlerdir. Aynı zamanda Mâlikî olan Meserrîler ise, Mâlikî fukahanın taklitte kalıp tahkik anlayışının gereği olan Kur'an ve sünnetin ruhuyla amel etmeyi terk ettikleri kanaatindedir. Talamankî (ö. 429/1037) gibi muhaliflerin en önemli tenkit konusu, İbn Meserre'nin nübüvvet iddiasıdır. İbn Meserre bu iddiasıyla dinî-siyasî otoriteyi ele geçirmeyi hedeflemektedir.¹⁴ Oysa İbn Meserre, nübüvvet iddiasında bulunmamış Hâkim Tirmizî'nin (ö. 258/898) görüşleriyle paralellik gösteren velayet düşüncesini çevresine yaymıştır.

Endülüs kültür tarihinde farklı kesimler arasındaki zihniyet çatışmalarının en yoğun yaşandığı dönemler Murâbıtlar ve Muvahhidler asrıdır ki, bu iki dönemde dinî düşüncenin oluşmasında aktif rol oynayanların başında Gazzâlî, Endülüs ve Mısır tariklerini birleştiren Mâlikî fakihî ve Gazzâlî karşıtı Ebû Bekir Turtuşî (ö. 520/1126)¹⁷ ve Gazzâlî'nin fikirlerini Endülüs kültürüne taşıyan isyancı İbn Tûmert (ö. 524/1130) gelmektedir. Diğer taraftan Endülüs-Mağrip sûfilerinin sıkça başvurduğu eserlerin müellifi Gazzâlî'dir.

İbn Haldûn, İbn Meserre ile başlayıp İbn Kasî'de filizlenen Endülüs tasavvuf ekolü hakkındaki benzer değerlendirmesini Gazzâlî hakkında da yapmaktadır.

İsmail Cömert, İstanbul 1992), s. 19-20.

³⁷ İbn Haldûn'un Mağrip hükümdarlarının geleneğine uyarak katıldığı mevlit kutlamasında serdettiği şiir için bk. *Ta'rif*, s. 79-81. Endülüs'te Mevlidiyye töresini ilk başlatanlardan biri meşhur sûfî Ebû Mervân Yuhannisî'dir (ö. 667/1268). N. J. G. Kaptein, *Muhammad's Birthday Festival: Early History in the Central Muslim Lands and Development in the Muslim West Until 10th / 16th Century* (Leiden 1993), s. 139.

bir paranın fakirlere sarfından alıkonularak, sûfî merasimlere harcanması gibi durumlarda fetva istenilmiştir.

Tasavvufî ritüellerin tezahürleriyle daha çok sûfî-fakih Ebu'l-berekât Balafikî (ö. 771/1370), fakih İbn Lübb (ö. 782/1380) ve Ebû İshâk eş-Şâtibî (ö. 790/1388) ilgilenmişlerdir. Bütün bu fetvaların ötesinde h. 774 (1372) ile h. 776 (1374) arasında Mağrip ulemasının tartıştığı asıl mesele müridin şeyhe muhtaç olup intisabının zorunlu olup olmadığı ile tasavvufî bilgilerin şeyh olmadan sadece kitaplardan tedris edilmesinin kifayet edip etmeyeceğidir. Bu mesele zikir, semâ vs. gibi tartışılan mevzulardan delaletleri açısından daha kapsamlı olup dinî otorite olarak şeyhin/velinin ve otoriteye tabi müridanın varlığının kabulüne râcidir. Bu kabul aynı zamanda tasavvufî müesseselere malî tahsisin artmasına da sebebiyet verecektir. Mesele hakkında fetva isteyenlerden biri de Mâlikî fakih Ebû İshâk eş-Şâtibî'dir. Şâtibî'nin fetva istediği âlimler İbn Haldûn'un görüşleriyle paralellikler kuracağımız Şâzelî şeyhi İbn Abbâd Rundî (ö. 792/1390) ile Ebu'l-Abbâs Ahmed b. el-Kâsım b. Abdurrahman el-Kabbâb'dır (ö. 778/1376).³⁸ İbn Haldûn kendisinden fetva istenmediği halde bu hususu müstakil bir eserin mevzuu yapmış ve *Şifâü's-sâil li-tehzîbi'l-mesâil* adlı risâlesini telif etmiştir.

Böylelikle asabiyet ve mülke sahip olmayan yığınların muhakkik bir sûfîyi otorite kabul edip

³⁸ Ebû'l-Abbâs el-Kabbâb'ın fetvası için bk. Venşerîsî, *el-Mi'yârü'l-mu'rib* (Beyrut 1401/1981), XI, s. 117-123. Kabbâb verdiği fetvada sadece tasavvuf kitapları okuyarak kitaplarda güdülen maksatların kişide bilfiil hâle gelmeyeceğini, bunun için bir veli gözetiminde tasavvufî yolda sülûkun kaçınılmaz olduğunu vurgular.

mehdîlik türünden isyan hareketlerine girişmelerinin önüne geçilecek ve tarikat otoritesi marjinal bir konuma itilecektir.

Mağrip-Mısır Hattı, Şâzelîlik ve Muhalefet: 2.4.1. İbn Haldûn çağında Memlûk Mısır'ındaki en yaygın tarikatlardan biri Şâzelîliktir. Şâzelîlik Mağrip-Mısır hattında ortaya çıkan bir tarikattır.³⁹ Tasavvufî literatürün çoğunluğuna göre Şâzelîye, Ebû Medyen'e (ö. 589/1193) nispet edilen Medyeniye'den tesirler barındırmaktadır.⁴⁰ İbnü'l-Arabî'nin en önemli üstatlarından olup zuhur ehlinden saydığı Ebû Medyen Mağribî⁴¹, İbn Haldûn'a göre Mağrip tasavvuf düşüncesinde etkili olmuştur. Bu etki Mısır Şâzelîliğini de kapsamaktadır.

³⁹ J. Spencer Trimingham, *The Sufi Orders in Islam* (Oxford 1971), s. 44-45.

⁴⁰ Ebû Medyen'in tasavvuf anlayışı İmam Şâzelî'ye Maşrik'a seyahat eden Ebû Abdullah b. Harrâzim (ö. 633/1237) vasıtasıyla ulaşmış ve Şâzelî ondan hırka giymiştir. Şâzelî'nin şeyhi Abdüsselâm İbn Meşîş (ö. 622/1226) Ebû Medyen'e talebe olmuş ve tarikat almıştır. Bu sebeple Harîrîzâde, Şâzelîye'yi Medyeniye'nin bir şubesi sayar. Harîrîzâde Kemâleddin, *Tibyânü'l-vesâil* (Süleymaniye Ktp., İbrahim Efendi, nr. 2310/6), I, vr. 120^a; M. Salim Güven, *Ebu'l-Hasan Şâzili ve Şâziliyye*, s. 42-43.

⁴¹ M. Erol Kılıç, *Muhyiddin İbnü'l-Arabî'de Varlık ve Mertebeleri* (doktora tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1995), s. 19-20.

⁴² İbn Haldûn, *Mukaddime*, I, 778, 778.

⁴³ Tahsin Yazıcı, "Ebû Medyen", *DİA*, X, 187.

önemli siması Şâzelilikte İbn Abbâdiyye (İbn İyâdiyye) kolunun kurucusu İbn Abbâd er-Rundî'dir (ö. 792/1390). Rundî, Şâzelîye'nin Kuzey Afrika'da; İbn Ataullah İskenderânî, Mısır'da yayılmasına ilk öncülük eden sûflerdir. Rundî, hocası İskenderânî'nin telif ettiği ve Şâzelîliğin Doğu ve Batı İslâm toplumlarında tanınmasında vasıta olan *Hikem-i Atâiyye*'nin ilk şârihidir ve düşüncede Muhâsibî-Gazzâlî tavrını paylaşır.⁴⁴

ıslahatçının hâli, dininin sağlamlığı bakımından çevresinde toplananlardan farklı olur. Veliliği kendisine tabi olanlara değil, nefesine ait olur. O yüzden vefat ettiği vakit, etrafındakilerin hâkimiyeti ve asabiyeti çözülür." İbn

İbn Haldûn, Mağrip Şâzelîliğinin öncüsü Rundi'nin tavrını dolaylı bir şekilde tenkit ederken İbn Teymiyye (ö. 728/1328), Şâzelîliği Maşrik'te yayan Rundi'nin hocası İbn Ataullah İskenderânî'ye (ö. 709/1309) doğrudan eleştirilerde bulunmaktadır.⁴⁹ Nitekim İslâm düşünce tarihinde İbn Haldûn ile çağdaşı İbn Teymiyye'nin tasavvufa bakışları birbirine yakın telakki edilmiştir. İbn Teymiyye'nin daha çok İskenderânî'ye odaklanan tenkitleri, İbn Haldûn'un İbnü'l-Arabî ve Endülüs sûfleriyle ilgili eleştirilerini hatırlatacak biçimde siyasî-sosyal muhtevalıdır.